Tertia vero opinio quam S.T.s. Phy. protulit in lucem: dicit, q̄ sola distinctione modi esendi, s̄ in magnitudine, vel extra sufficit ad saluandam virtutem motiuam infinitam abīque motu in non tempore quicquid sit de modo operandi. Ita q̄ secundum eam quamvis ista cōditionalis sit vera, si virtus motiuæ infinita est in magnitudine daretur motus in non tempore; ista tamē est vera, si motiuæ virtus infinita est extra magnitudinem, daretur motus in non tempore. Et fundamētum huius est: quia re ritas primæ cōditionalis fundatur super tribus. Primo, super infinitate motiuæ potentia, ex qua habet q̄ potest mouere infinita velocitate. Secundo, super modo esēdi eius in magnitudine, ex eo q̄ habetur quod quantum est posse, tātum est operari. Tertiō, super hoc quod effectus non est dignior sua causa: ex quo habetur, si aliqua virtus est in magnitudine eius ad aquatum opus potest recipi in magnitudine. Ex his enim tribus confurgere veritatem illius cōditionalis patet ex eo, quod quācunque horū triū dicit, cōditionalis non est vera. Si enim deest infinitas potentia motiuæ, nunquam deducetur motus in non tempore: similiter si non ponitur in magnitudine, seu operari tantum quātum potest, nunquam deducetur motus in non tempore: & nihil minus, si non ponitur quod operari in passo capaci ad aquata operationis illius potentiae, nunquam lequeretur motus in non tempore: quem constat nō sequi nisi ex motione ad aquata potētia motiuæ infinita. In operationibus liquidē transcutibis non solum impeditur operatio, & eius quantitas ex parte potentia actiua, sed ex parte passiua: Cōstat autē quod proprium passiū motiuæ virtutis, est mobile in actu, quod oportet esse actu quātum & corporis, &c. vt patet 6. Physic. tex. 32. & ideo nisi ponat, quod ad aquata motio virtutis motiuæ infinita assumptæ in antecedente possit recipi in corpore in actu, seu in magnitudine (adē n. lunt in proposito) non

non potest deduci, ergo mouet in non tempore, & quia hoc non ponit potest absolute, quia est impossibile, ideo oportet ponit, vt sequens ex antecedente aduersari: habetur autem, vt iam diximus ex illo, quia causa non est indignior effectu. Ex his autem patet, quare secunda conditionalis, scilicet si virtus motu infinita esset extra magnitudinem, daretur motus in non tempore non est vera, quoniam deficit sibi tertia conditio: non enim oportet virtus existens extra magnitudinem dari adaequatum opus in magnitudine. & ratio est, quia virtus immaterialis comparatur ad omnia quanta, vt vniuersale ad particulare non in praedicando, sed potius in essendo, & causando, nec est rationabile, vt materiae possit totam immaterialium virtutem adaequare. Vnde ad maiorem horum evidentiam considerandum est, qd motus relatus ad infinitam potentiam motuam in magnitudine, & extra, diversimode coparetur. Illi quidem, vt effectus proprius causae particulari, & proprie, huic vero, vt effectus particularis causa vniuersali (quemadmodum liquefactio ceræ virtutis Solari) quia motus est effectus in corpore, & consequenter fit à virtute corpore, sicut ab vniuoco, à virtute vero immateriali, sicut ab equiuoco, & vniuersali. & ideo sicut ridiculum esset ex qualitate virtutis Solaris inferre qualitatem huius particularis effectus, vt adaequantem virtutem solis, ita rationabile est quantitate virtutis immaterialis inferre qualitatem huius effectus particularis, qui est velocitas motusquam effectum adaequatum. Considerandum rursus est, quod inter potentiam motuam infinitam in magnitudine, seu absolute, & potentiam motuam infinitam incorpoream hoc interest, quod illa, aut nihil aliud per se dicit, nisi principium motus, vt patet si sumatur absolute, aut si aliquid aliud addit, nihil addit eleuas ipsam supra rationem proprii principii motus, vt patet si sumatur in magnitudine. Ita aurem est hoc, quod immaterialis ordinis ponitur, supra rationem proprii principii motus eleuator, sicut & supra corporalia. Propter qd ex hoc ipso, quod ponitur extra magnitudinem, sequitur, quod ponit per se primo recipiat motus velocitatem, qui est corporeus effectus, quemadmodum facit virtutes corporales, sed altius quid per se primo aspiciat, & secundario, & quasi per accidens motum. Vnde fit, vt infinitas virtutis motuæ si esset in magnitudine, motus velocitate necessario manifestaretur: infinitas autem virtutis motuæ existentes extra magnitudinem non, quia scilicet infinitas potentia in magnitudine est per se primo particularis principii motu, infinitas vero potentia extra, est per se primo rei eleuator supra ordinem principiorum motuorum particularium ac per hoc latius quid respicit, vt adaequatum motum quam velocitatem motus. Imaginandum est enim, quod res illa infinita extra magnitudinem, quamvis habeat in se vnde possit mouere: hoc ramen opus non per se primo respicit ad illa, sed aliquid altius, quia vt plures dictum est, motus per se primo est actus corporis, virtus autem illa eleuator est sicut supra corpora, ita super omnia corporalia per se primos, quod dico propter ens, & bonum, & alia huiusmodi, quæ etiā sint corporalia, non ramen per se primo, & ideo non oportet, si virtus illa est infinita, velocitatem infinitam posse ab ea provenire. Ex duobus ergo falsificatur secundum S. Tho. conditionalis ista.

Primo ex eo, quod virtutem extra magnitudi-

A nem non oportet habere adaequatum facere suæ virtuti, quum agat per intellectum, vt actum cit in secunda opinione.

Secundo ex eo, quod considerata virtute infinita extra magnitudinem non considerato modo operandi, sequeretur, ergo daretur motus in non tempore, quia non posset fieri motio quo ad velocitatem adaequatam virtutis motuæ, quia moueret corpus in actu, puta cælum, quod non esset capax motionis adaequata illi virtuti, nec absolute, quia hoc implicat: nec ex hypothesi date, quia infinita potentia non est concessa in magnitudine, sed extra.

Contra hanc autem opinionem, dupliciter obiciuntur.

B Primo, quia si sola incorporeitate virtutis motuæ infinitæ habetur sufficiens ratio falsitatis secunda conditionalis, manifeste sequitur, quod non refert, si ponatur, virtutem illam motuam necessario, dummodo ponatur incorporea: fiant enim ista duo simul, non enim est impossibile virtutem immaterialem esse necessario motuam, vt Arist. & Philosophi tenet de animabus orbium. Ex hoc autem queratur in quanto tempore moueret virtus infinita extra magnitudinem mouens secundum totum posse, & signetur illud tempus, & tunc procedatur iuxta text. 79. octauo Physic. deducendo ad impossibile, quod aequaliter moueant virtus finita, & infinita.

Secundo, quia hoc est expresse contra Auer. in secundo cœli. commen. 18. & 71.

Ad primum horum dicitur, quod iste duas conditionales distant sicut cælum, & terra. Si infinita potentia motuæ esset extra magnitudinem, moueret in non tempore, & si infinita potentia motuæ existens extra magnitudinem, moueret secundum totum suum posse, moueret in non tempore.

Secunda enim est vera, quia in antecedente eius jam ponitur ipsam secundum totum posse actualiter mouere, & consequenter habere mobile talis motionis subiectum quum motus sit actus mobilis, ac per hoc in hac conditionali saluantur tres antedictas conditions. In alia vero non habetur ex hypothesi antecedentis, mobile capax totius posse, & ideo est falsa ex defectu tertiae conditionis. De illa autem conditionali, super quam firmatur argumentum, si esset extra magnitudinem infinita virtus motuæ, necessario daretur motus in non tempore: dicenda sunt duo. Primo, quod est impertinens proposito: quia non habetur ex dictis S. Tho. Multum enim refert posse virtutem infinitam incorpoream, loqui de ipsa, & consequentibus ad ipsam ut sic, abstrahendo a quibuscumque alijs, quæ non necessario ipsam infinitam & incorpoream comitantur: & loqui de ipsa, addendo sibi speciale modum agendi, si necessario. Primo enim modo est sermo S. Thom. & non secundo, & primus nihilominus modus nihil ponit incompossibile, secundus vero forte adunat incompossibilita, quia quāvis virtuti incorporeæ non repugnat esse necessario motuam, & velocitatiuam motus, repugnat tamen forte virtuti incorporeæ, infinitæ, vnde non oportet de illa conditionali sollicitum hic esse. Si tñ de veritate eius queratur, dicendum secundo videtur, quod est falsa eadem ratione, quia scilicet ex hypothesi antecedentis habetur, quod in mobili posset recipi adaequatus effectus illi virtuti. Ut enim iam infinites tactualis est, motus in non tempore est quoddam impossibile ex terminis, & non sequitur nisi ex ali-

qua

T O M I I I . T R A C T . II.

qua hypothesei impossibili, quam requirere illa tria F monstrarum est. Et quum contra arguebatur, ergo moueret in aliquo certo tempore, tignetur illud, & cetera, & respondetur, quod quia ex parte motoris nulla posset certitudo velocitatis determinari, quia nec ex libertate, nec ex finitate potentiae, & in non tempore mouere non sequitur ex hypothesi: oportet dicere, quod si moueret, moueret ea velocitate, cuius mobile esset capax, puta si esset mobile non violentabile, & capax motus 24. horarum, tanto tempore moueret illud, & non minore. Et si contra hoc dicatur: signetur tempus illud: intrepide assigetur, puta vna hora, vel decem: hoc enim non refert. Etsi procedatur deinde ad hoc, quod eodem tempore mouebit idem mobile virtus finita, & infinita, dicitur hoc non esse inconveniens, qd aliounde prouenit, quam ex virtute motiva. Inconveniens liquidem est, quod virtus finita, & infinita ex propriis meritis considerate moueantur aequaliter, sed quando aliounde hoc prouenit, puta ex libertate agentis (vt secunda opinio dicit vel ex parte mobilis, vt modo dicitur, vel ex meditatione alterius motoris, vt ultima opinio Auer. dicit, nullum inconveniens est.

Sed fuit in hac reponsum adhuc dubium.

Primum est, quia ex eo, quod in antecedente ponitur, virtus infinita motiva, ponitur conuenienter mobile adaequatum. Motuum enim ad mobile refertur: vnde dicitur quinto Metaphysicorum cap. de aliquid, & sic tercia conditionalis est vera.

Secundo est, quia licet tale, vel tale mobile certam velocitatem sibi determinet: non tamen mobile in communi, & ideo comparando illam virtutem infinitam separatam necessario agente ad mobile in communi, restat dubium, an moueret in non tempore, an certo tempore.

Ad primum horum dicitur, quod ratio illa tener quando vis motiva est eiusdem ordinis cum mobili: tunc enim ex suppositione tanti, necessario supponitur adaequatum proportionaliter passuum. Quando autem supponitur tantum actum altius ordinis non oportet tantum passuum supponere, quia quum passuum non respiciat nisi mediante actione transiente (quam facit, vel facere potest in eo) & virtus altioris ordinis, scilicet universalis immaterialis, non oportet, quod habeat, aut habere possit aliquid actionem in passo corporeo sibi adaequatum: consequens est, quod non necessario supposita tanta virtute motiva immateriali supponatur mobile adaequatum proportionaliter. Vnde licet motiuū dicatur ad mobile universaliter, tantum tamen non dicitur ad tantum mobile universaliter, sed quā motiuū est eiusdem ordinis cum mobili.

Ad secundum dicitur, quod quamvis docuerit Aristot. in Physicis motorem in communi mobilis comparare, & quicquid contra dicit talibus in proportionibus esse impossibile: non tamen didicimus comparare mobilis in communi motorem contractum: qualis est iste, de quo loquimur, motor enim est separatus à materia. Vnde tali motori attribuendum est tale mobile, puta cōclum, & non mobile in communi. Constat autem, quod tale mobile aliquam sibi certam velocitatem determinat, vt dicitur secundo coeli: textu trigesimo. Et si curiosè queratur quid diecendum sit ad aliud questionem. Dicendum est, quod si ille motor applicaret corporali mobili absolute, quod moueret nulla certa velocitate. Et si dicatur, hoc

est impossibile, concedatur, quia etiam antecedēs est impossibile, nec est à nobis vñquā concepsum. Ad alteram obiectionem, qua dicebatur hanc terriam opinionem esse contra Auerr. dicitur dupliciter.

Primo, quod non est verum nisi per accidens. Auerois enim ideo dixit, quod si anima celi esset infinita virtutis, moueret in non tempore, quia supponebat ipsam necessario mouere: vnde ex modo agendi supposito tenet apud ipsum consequētia. Sanctus Thomas autem loquitur de virtute infinita incorporea, abstrahendo a modo operadi: ideo in hac opinione nō sunt contrarii per se. Etsi dicatur, saltem habetur, quod secundum Auerois illa tercia conditionalis est vera. Dicitur secundo, quod hoc est verum: non tamen propterea est relinqua: quoniam maior est autoritas rationis, quam sit Auerois, & omnium philosophorum simul. Et puerorum non philosophorum est sequi dicta alicuius credendo, quod non dixit hoc absq; magna, & sufficiēti ratione, & relinque re argumenta ad oppositum necessaria, aut prope.

Quarta opinio ab Auerois duodecimo Metaphysicorum, conclusio quadraginta prima ex planata: duabus distinctiōibus censet agere positionem, dicentem virtutem motuum infinitam absque motu in non tempore.

Prima est modi essendi, vt scilicet ponatur immaterialis, & non in magnitudine.

Secunda est modi operandi, vt scilicet moueat mediate, & nō immediate. Supponitur enim omnia immaterialia agere naturali necessitate, & sic dicit, quod ideo non sequitur motus in tempore, si ponatur primus motor virtutis infinitæ, quia ille mouet mediante anima celi, modificante in effectu velocitatem, scilicet motus, infinitatem primi.

Sed haec opinio à Sancto Thoma, & Aegidio Octauo Physicorum arguitur insufficientia à Scoto autem primo sententia disting. questio. vlti: ratione ultima arguitur falsitatis. Insufficiens quidē dicitur à Sancto Thoma, quia quum Aristot. sexto Physic. duos effectus attribuerit infinitati virtutis, scilicet mouere tempore infinito, in text. 78: & mouere in non tempore, in text. 79: & Auero ponendo infinitam virtutem, ex mediatione motoris finiti dicat impediri motum in non tempore, & non impedit morum in infinito tempore: ino dicit, quod quia ille primus motor est infinita motionis, ideo mouet tempore infinito, & quia ibi est alius motor finitus, ideo mouet in certa velocitate. Restat affigandarum quare mediate mouere non impedit infinitatem temporis: sicut impedit infinitatem velocitatis: quod Auero non fecit. Ab Aegidio vero, quia Deus moueret

immediate, non propterea moueret in non tempore quia motus in non tempore est de genere impossibilium. Falsa autem dicitur, quia virtus infinita haberet omnē perfectio nem causā efficientis, quam habet ipsacum causā secunda proxima. & ideo sequitur, quod immediate potest causare omnem illum effectum in celo per se, quem potest cū anima, ergo & causat, si necessario agit quicquid potest, vt supponitur, & ultra, si causat illud immediate, ergo in non tempore, quia virtus infinita agens secundum ultimū virtutis suę, & immediate non potest agere in tempore.

Ad horum autem primum dici potest, quod quamvis difficile sit reddere illius questionis rationem: non tamen est impossibile. Difficile quidem,

dem, quia ratio eius non potest sumi ex eo, quod infinitas temporis sit effectus possibilis, infinitas vero velocitatis impossibilis. Ex hoc enim non habetur quare mediatio impedit sequelam huius, & non illius, licet habeatur quare illud possit fieri, & non hoc. Nec potest sumi ex eo, quod aliter attribuitur infinita potentia infinitas temporis, & aliter infinitas velocitatis, scilicet quod illa attributur infinita potentia, siue in magnitudine, siue extra: haec autem in magnitudine tantum, quoniam dato, quod hoc sit verum, apud Auerroim reputatur fallum, vt patet ex dictis, & ideo sollicitus fuit de virtute immateriali infinita, quare non mouet in non tempore, & posuit mediationem motoris. Nec potest sumi ex eo, quod virtus velocitatis in infinitum non est communicabilis, virtus autem continuativa in infinitum est communicabilis, quoniam hoc est falsum loquendo de virtute per se continuativa in infinitum, qualis est virtus primi motoris.

Impossible autem non est, quia potest sumi ratio ex eo, quod ad hoc, vt infinitas temporis perueniat ab infinita virtute, sufficit per se primo respici ab illa, quod mediatio motoris non auferit, mediatio enim causalium non auferit per se causatum.

Non enim ex hoc, quod Sol, & homo generant hominem tollitur perfecta causalitatis Solis respectu proprii effectus, quem habet in homine: ad hoc autem, quod infinitas velocitatis proveniat a virtute infinita, exiguntur, quod virtus illa absque via modificatione attingat motum. Hoc autem motoris mediatio tollit, quia virtus primi motoris modificata in secundo, & non in sua illuminazione attingit motum. Et sic ex vi mediationis satisficeri videtur queleto, & sufficiens reddi responsio data. Ad Aegidium vero dicitur, quod illa ratio non excludit, quin illa conditionalis sit vera, Si Deus virtus infinita moueret immediate, moueret in non tempore, supposito eo, quod supponit Auerrois, scilicet agat secundum totum suum posse: unde de impossibilitate consequentis nihil aliud concludit, nisi quod antecedens est impossibile: cuius opus positum probandum erat ab Aegidio, si ex impossibilitate consequentis reprehensione dignus censebatur Auerrois.

Ad secundum autem dicitur, quod aliud est loqui de perfectione cause, ad modum causandi, nec licet ex perfectione cause ad modum causandi inferendo digredi, sed committitur sophisma figuræ dictioris. Vnde ex hoc, quod primus motor est non minus perfectæ virtutis quam ipse cum anima coeli similis, non licet inferre, ergo codem modo potest solus facere, quod facit cum anima coeli, quia aliud est posse, aliud posse tali modo. Et similiter non licet inferre, ergo potest immediate facere quicquid potest facere cum medio, quia immediate agere ad modum agendi pertinet. Et si queratur, vt arguendo dicebatur, vnde potest reddi ratio, quod virtus infinita sit alligata tali modo mouendi, scilicet mediate, diceret Auer. quod non est ex defectu potentiae, sed ex essentiali ordine connexioneque causalium, & effectuum vniuersi, vt in eo saluetur vtrunque, scilicet, & perfectas causalitatis primi, dependentia, quæ aliorum ab eo, & distinctio causalium effectuumque cum illarum efficacia, & istorum dependentia ab illis. Nihil enim horum necessario saluaretur in vniuerso, ordoque vniuersi necessitate carceret, si primus motor insi-

A nitæ virtutis non esset necessaria connexione conjunctionis mediis causalibus in causando. Et si contra hoc instetur, quia, vt dicitur in prima propositione libri de causalibus, causa prima plus influit & prius in effectum quam secunda, ergo si est infinita, & agit naturaliter, in primo signo totum effectum totaliter causat, quod sic non remanet ad quid actio causæ secundæ terminetur. Responderi potest, quod ex hoc, quod causa prima plus, & prius natura influit, quam secunda, non habetur, ergo totaliter causat ipsum quantumcumque ponatur infinita, & naturaliter agens, accipiendo ly totaliter, ex parte causalitatis. Tum, quia non causat ipsum omnino modo, quem effectus exigit ad sui actionem naturalem, nec ex eo, quod totus effectus causatur ab una causa, habetur, alia causa nihil facit, quia faciunt idem realiter alio modo. Non enim ideo dantur plures cause essentialiter ordinatae eidem, quia aliquid eius fiat ab una, & aliquid ab alia, sed ut totus effectus secundum quamlibet sui ratione habeat propriam, & per se primo causam, quamvis totius a qualibet fiat secundum, vt superius dicatum est. Tum quia infinitas causæ prima non largitur necessario nisi efficaciam causalitatis eius in suo ordine. v.g. Quantumcumque ponatur solis virtus infinita, ex hoc non habetur, quod ipse ab illo homine posset procedere hominem, sed quod effectum proprium in homine efficacissime fortiretur: ita quantumcumque ponatur diuina virtus infinita & necessario agens, ex hoc non subtrahuntur actiones secundorum agentium, sed ponit ut ipsam omnibus coagere, ad omnia, quæ illa agunt alio modo, & saluat aliquid effectum (puta semperitatem) habere per se causam, & proprium effectum primi esse intimum, & primum in quolibet effectu. Illud autem, quod ibi dicitur, quod in primo signo effectus totaliter est à prima causa, & c. imaginatum magis, quam philosophicum quid sonat, non enim alia ratione Philosophi (secundum quorum intentionem loquimur) dicunt primam causam plus, & prius influere in effectum causæ secundæ, quam secundam nisi, quia per se primo effectus prima causa communioris & intiomoris ac prioris rationem habet in effectu, vt patet in propositione adducta, & eius commento. sicut v.g. causans per se vitam in homine, magis, & prius dicitur influere in hominem, quam causans per se animalitatem in codem, quia illud est intimum prius, & communius. Ex hoc autem non habetur, quia in illo priori totus effectus secundum omnem rationem habet sufficientem causam per se, & quod alia superfluant, etiam si dans vitam, efficit virtutis infinita, dato etiam quod speciali causalitate attingeret hominem, quod tamen est erroneum in philosophia, quia causa prima non attingit effectum causæ secundæ, nisi media actione causa secunda, quamvis magis, & prius propter rationem dictam. Colligendo ergo responsum ad primum argumentum principale, dicimus tripliciter responderi posse, vel tenendo, primum motorem mouere libere, vel non considerando, hoc tenendo, ipsum esse immaterialem, vel teneendo ipsum mouere medieate. Et, quod nulla harum Aristot. repugnat, Auer-autem sola prima, quamvis tertia ab ipso habeatur.

Ad secundum argumentum principale dicitur, quod tenendo viam Auer. de necessaria connexione virtutum agentium, &c. manifeste patet, quod non ponitur in rerum natura aliquid possibile secundum

TOMI III. SC. 3. ETATINH. TRACT. II.

secundum potentiam actuum, quin ponatur secundum potentiam passuum, & ex infinitati potentie diuinæ respondet potentia passiva cœli ad sempiternitatem motus; nec est alius effectus in motu possibilis ex illa virtute accepta, secundum omnes conditiones necessariae ipsa comitantes in rerum natura. Tenendo autem alias responses, iam patet responsio dupliciter. Primo admittendo, quod omni potentia actua responderet passiva; sed non quo ad omne quod esset absolute, possibile ex illa virtute fieri, & sic potentia infinita motu respondet potentia cœli quo ad sempiternitatem motus, non autem quo ad omnem gradum velocitatis, qui possit fieri ex illa virtute absolute. Et huius ratio ex dictis haberi potest: quia potentia actua uniuersali altioris ordinis non oportet respondere passum corporeum capax totius eius virtutis quo ad omnia, quia non per se primo respicit effectum particularem: ut dictum est, & est philosophiae principiis satis consonum. Secundo potest dici, quod licet omnipotentia actua responderet possibile, non tamen potentia passiva, ut patet de productione intelligentiarum a Deo: sive ab æterno, sive in tempore. Et hoc propter rationem dictam. Nec tamen opotest respondere aliquod unum possibile ad equatum, sed ut ex dictis patet, in tunc infinita respondet infinitum possibile, non sic quod possit produci aliquod infinitum nisi duratio, sed sic quod nullis finibus possibilium producibile ab ipsa articatur, sed quocunque producto potest perfectius producere quantum est ex ratione virtutis actus. Et hoc modo quantitas virtutis in effectu manifestatur: & non primo modo tantum. Quod vero in ultima confirmatione dicitur, proportionaliter intellectum propositum magis confirmat, quam impugnat, quia quemadmodum mobile infinita velocitate potest dupliciter intelligi (uno modo sic quod possit actualiter infinita velocitate moueri, alio modo sic, quod quaevque velocitate motuum potest uelocius moueri & primo modo impossibile est ponere mobile, secundo uero est possibile, ita est de motu, quod scilicet impossibile est dare motuum infinita velocitate primo modo, sed secundo tantum; quod etiam oportet esse infinita virtus). Et aduerte, quod de facto finis philosophos huic argumento dicendum est, quod potentia infinita respondet in rerum naturam effectus infinitus, scilicet tempus infinitum motus cœli per se productum, & potentia passiva cœli ad hoc. Et quod hoc est sufficiens manifestatum infinitatis; ut patet ex dictis. Cetera autem pro uere philosophantium quietem dicta sunt.

Ad tertium principale dicitur, quod licet solo tertio modo arguitur ibi secundum mentem Auer. & nec etiam illo modo habeatur intentum, attamen singulis ordinate respondendum est, premissa prius intentione illorum verborum secundum ueritatem. Intendit igitur Auer. loquens de proximis motoribus orbium non excludere infinitatem uigoris a Deo, qui nullius orbis est anima, sed concludere infinitatem uigoris non sequitur ad motorem tempore infinito, ex hoc quod motor infiniti uigoris hæc necessario infinitam potentiam, & consequenter infinitam naturam.

Ex hoc enim sequitur quod si motor tempore infinito necessario esset infiniti uigoris, & haberet & potentiam & naturam infinitam. Et quoniam plures sint motores tempore infinito, sequetur viterius

quod ex positione plurium motorum celestium tempore infinito, non haberentur propria naturis motorum, sed hoc tantum, quod sunt motores infiniti. Et sic viterius sequeretur, quod non esset ibi multitudo motorum, nec diversitas proportionum motorum ad mobilia, sed motus in non tempore, &c. Et tenet consequienter ibi: quia tunc illi motores conuenient in natura, & potentia infinita intensius, quemadmodum modo de facto conuenient in immobilitate, ex qua habetur quod possint continuare motum tempore infinito. Et sic non esset unde different adiuntem. Hac est sententia Auerrois ibidem, ut patet potest cuiuslibet exercitato, ex qua non habetur primum motorem esse vigoris infiniti. Ad primum ergo modum arguendi ibi tacitum, dicitur quod non sunt in eo tot verba quot errores. Consequenter primò nihil valet. Propositio deinde dicens, quod qualibet pars infiniti est infinita, licet sit vera de parte aliqua, non tamen iuvat cum alia coasumpta, scilicet infinitum non est maius alio infinito. Patet enim in quantitate permanente, quod si ponatur linea infinita vtrinque versus oriens, & occidens, & secetur in directo proprili meridi, quod vtraque pars est infinita, & tota est maior vtraque parte. Et similiter in quantitate successiva, si secetur in termino decima hora huius diei totum tempus æternum, vtraque pars est infinita, & tamen totum tempus est maius qualibet earum. Falsum est ergo comparando infinitum simpliciter infinito secundum quid, quale est pars aliqua infiniti, quod unum non sit maius alio: & quia talis est comparatio in proposito nostro patet nihil concludi. Et ut ostendatur quantus error in hoc sophismate lateat, adhuc declaratur, quod etiam comparando infinitum simpliciter stat vacuum esse maius alio. Numerus enim revolutionum Lunæ est maior numero revolutionum Saturni (& loquimus de motu proprio) & tamen uterque est infinitus secundum ponentes motum eternum. Antecedens patet, quia singulis revolutionibus Saturni respondent amplius trecenta exaginta revolutiones lunares: quoniam ille singulis triginta annis una compleat; illa vero vigesimo octauo, quoque die vel circa suam peragit. Vnde Diuus Thomas praedictè docet in tercia parte, quæstione decima, articulo tertio, ad tertium, quod non est proprietatis infiniti non excedi simpliciter, sed non excedi in illo ordine, in quo ponitur. Et fundat hoc super text. trigesimo septimo, & trigesimo octauo, tertij physicorum, ubi dicitur, quod infinitum non est substantia, sed ut accidentis querendus, accidentis autem proprium est qualificare id, cuius est accidentis. Et propterea quemadmodum infinitas adueniens alicui, puta diebus, non infinitat nisi numerum dierum: ita impossibilitas infinitatem consequens non ponitur nisi ordine duorum. Et propterea infinitis diebus simpliciter, non possunt dazi plures dies, sunt tamen multo plures horæ illorum dierum quam ipsi dies. Et similiter infinitis horis non dantur plures horæ: sunt tamen multo plura minuta illarum horarum quam horæ ipsæ. Nefas quoque esse videtur, conditions totius, & partis in imparibili summe perfecto, ac per hoc vocato quanto virtualiter, requirere: quum non maius quid sit totum hoc: Deus bonus, sapiens viuus quam hoc solum, scilicet Deus, aut econuerso, sine ponatur finita uirtus sive infinita: quia non est æqualis: sed eadem est perfectio rei illius, & omnia quæ eius sunt. Ad secundum vero modum arguendi

di dicitur; quod sicut tactus qua ntitatutis, quia secundum extrema est, expellit id, in quod fertur: tactus autem virtualis, quia interiora penetrat, magis conservat, & firmat, & contrarius non tacto: ita infiniti corporei proprium est, sic omnia occupare, vt omnia excludat, nihil secum compatiens: infiniti vero virtualiter, & proprium est sic omnia implere, vt ea faciat virtuosa, & cooperantia, & modificantia illuminationem suam in effectibus. Vnde ex infinite virtutis non excluduntur alia actua, sed magis ponuntur, vt superius quoque dictum fuit. Ad ultimum autem dicitur, quod duplicitate potest poni distinctione formalis. Vno modo sicut aliqua participantia aliquid, propriis constitutiis diversificantur: sicut homo differt ab equo, & albedo à nigredine. Alio modo sicut aliquid per essentiam distinguatur ab aliis, quae sunt talia per participationem: sicut homo separatus distinguatur à singulis hominibus. Distinctio primo modo est causa finitatis virtusque extremitatis, & de hac est sermo Auer. ibidem.

Secundo modo non infert finitatem nisi unius extremitatis, scilicet participantis tantum. Illud autem quod est per essentiam, ex hoc ipso, quod pura est ab aliis distinguatur ab aliquo finitante, & contrahente. Et licet ab infinite nullum positivum excludatur virtualiter, multa tamen excluduntur for maliter: quibus participantia ipsum ab ipso distinctiuntur, excellentiori modo omnia præhabente.

Ad quartum principale dicitur, quod consequentia nihil valit. Et ad probationem, concessa suppositione, negatur minor: scilicet quod distantiam ab aliquo infinitum, alterum non sit altero propinquius illi, ut patet manifeste, & in quantitate permanente, & successiva. In permanente quidem, si ponatur linea infinita ex parte Septentrionis, constat, quod tam pars intercepta sub Tropico Cancri, & circulo Aequinoctiali, quam pars intercepta inter circumulum Aequinoctiale, & Tropicum Capricorni, in infinita distata à quantitate linea infinita versus Septentrionem, & tamen dubium non est quin pars sub Tropico Cancri sit propinquior: quia minorem viam actura esset, si ad infinitam attingendam mouerentur. In successiva vero, quam tam dies hesternus, quam hodiernus in infinitum distat ab aeterno tempore praeterito: constat tamen, quod propinquior hesternus sicut hodiernus, & hodiernus, quam crastinus. Alioquin mundus quotidie non esset maioris durationis, nec aliquid antiquius altero simpliciter, quae sunt contra sensum. Est autem ratio quare stat inter aliqua esse distantiam infinitam, & tamen unum altero magis distare, quia distantia illa non est infinita utrinque, sed ex una parte tantum: sicut contingit in proposito, & in distantias adductis. Tunc enim, & ex parte infinite habetur ratio infinite distantiae ceterorum ab illo, & ex parte finitorum habetur ratio maioris appropinquationis ad primum, ut patet in exemplis adductis, quia enim tempus praeteritum est infinitum, ideo infinita distantia est à parte inter singulos dies, & ipsum: quia vero hodiernus dies finit hinc tempus elapsum, ideo est infinita distantia à parte post. Et consequenter ex ista parte potest accipi ratio, quare est propinquior aeterno elapsu, quam dies crastinus. Et similiter est de distantia inter Deum, & creaturas. Ex parte quidem Dei infinita distantiae ratio habetur: ex parte vero creature distantia-

A tiā finitur. Et ideo hinc sumitur, quod una est propinquior altera primo enti infinito. Vnde posset cum distinctione dicari minorem, quod distantia infinita est duplex, scilicet infinita utrinque, seu simpli cetera, & infinita secundum quid, seu ex altera parte tantum, & quod quamvis primo modo sit vera, secundo tamen est falsa, & sic est ad propositum.

Ad quintum principale dicitur breviter, quod omnes authoritates Auerr. in hac re, excepta illa octaua Phycorum, quia dicitur non esse virtutis finite, nec infinita: loquuntur de motoribus proximis, idest animabus coelorum, ut ipsam Auerr. in comment. 41. duodecimi dicit: quin post distinctionem infiniti à finito subdit, quod proportio inter motorem, & mobilem in coelestibus, est propter motorem finitum, & quod propter ipsum dixit Aristoteles in secundo Coeli, quod primus orbis esset in labore, & cetera. Vel & clarus (dicit in idem redeat) dicendum, quod ideo sepe Auer. negat dari motorem infiniti vigoris, sic, quod possit semper velocius mouere: non ex defectu potentiae primi motoris, sed ex ordine essentiali causarum, & effectuum, & finite motorum proximorum. Ex his enim fit, ut quemadmodum negatur nono Metaphysicorum comment. septimo: Deum posse producere muscam, non ex defectu potentiae, sed ex ordine essentiali causarum, & effectuum exigente talem effectum fieri mediante corpore coelesti mobili, ita nihil minus negari simpliciter ab ipso potest, quod motor aliquis possit semper velocius mouere, non ex defectu potentiae primi motoris, sed quia non potest mouere nisi mediante anima coeli, in qua modificatur virtus eius. Et sic nullus motor restat potens maiorem velocitatem facere: quamvis primus sit vigoris infiniti. Illud vero, quod in comment. 69. octaua Phycorum dicitur, scilicet quod motor immaterialis, nec infinitus dici potest: quamvis sonet quid falsum, & ridiculosum, & propterea reprehensum sit a multis. Quidam extorquentes intelligunt ea ratione dictum de solo Deo, quia non est virtutis actua, sed tantum mouet ut finis. Quidam vero, quia non est virtutis actua respectu velocitatis motus, de qua ibi est quæstio, sed tantum sempiternitatis motus.

Ego autem nolens Auerroism Tomistam facere, neque me Auerr. sed veritatem solam sequi (quantum cognoscere potero Deo concedente) puto id tunc voluisse Auerr. quod sepe mentem meam pulsauit: tamquam de Aristotelis officina veniens, scilicet, quod virtutes immateriales non sunt quae virtualiter, & consequenter, nec finita, nec infinita. Non simpliciter, sed eo modo, quo sunt quantum virtutes corporales, scilicet, quod non sunt proportionales motibus, ut scilicet quanto maior motus, tanto virtus immaterialis maior: quemadmodum est in corporalibus, sed sunt altioris ordinis virtutes. Et hoc modo saluari videatur processus Aristotelis octaua Phycorum, quia quin sufficienter excludatur ex textus 78. & 79. quod nulla virtus corporea potest mouere tempore infinito ex eo, quod talem virtutem oportet esse infinitam, & ad hoc sequeretur motus in non tempore, & de facto supponatur virtutem motum ecclii mouere tempore infinito: restat quod virtus illa sit extra ordinem virtutum corporearum quarum nulla potest hoc facere, quia nec finita, nec